CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL

EDITAL Nº 47, de 10 de outubro de 2008

A CÂMARA DOS DEPUTADOS, de acordo com o Edital nº 8/2007, de 04 de maio de 2007, publicado no
Diário Oficial da União, de 07 de maio de 2007, destinado ao provimento de cargos do quadro de
pessoal da Câmara dos Deputados, torna público o Resultado Final na Prova Discursiva e a
Convocação para a Prova de Títulos para o cargo de Analista Legislativo – atribuição Médico – áreas:
Psiquiatria e Clínica Médica; atribuição Enfermeiro – áreas: Enfermagem Geral e Enfermagem do
Trabalho e atribuição Contador.

1. Os recursos interpostos pelos candidatos, após Vista da Prova Discursiva, para o cargo de Analista

Legislativo – atribuição Médico – áreas Psiquiatria e Clínica Médica; atribuição Enfermeiro – áreas
Enfermagem Geral e Enfermagem do Trabalho e atribuição Contador foram analisados e,
considerando-se o provimento parcial dos mesmos, em conformidade com o estabelecido na alínea
“d” do item 1 do Capítulo XV do Edital nº 8/2007, houve alteração nos pontos obtidos pelos
candidatos indicados abaixo. Os demais recursos foram analisados e julgados improcedentes.

Analista Legislativo – atribuição Médico – área Clínica Médica
NOME, NÚMERO, DISCURSIVA
MARIO CASTRO ALVAREZ PEREZ, 038689d, 56,70

Analista Legislativo - atribuição Enfermeiro – área Enfermagem Geral
NOME, NÚMERO, DISCURSIVA
MICHELLA PAULA CECHINEL, 038715a, 25,45

Analista Legislativo - atribuição Contador
NOME, NÚMERO, DISCURSIVA
ANTONIO LISBOA QUEIROZ, 013548d, 15,75/DOMINGOS SÁVIO EVANDRO DA SILVA, 014408D, 13,75

2. Resultado Final na Prova 2 – Discursiva para o cargo de Analista Legislativo – atribuição Médico

– área Psiquiatria, de acordo com o subitem 5.1.5 do Capítulo XI do Edital nº 8/2007, em ordem
decrescente de pontuação:

NÚMERO, NOME, DISCURSIVA, CLASS
33454g, FABIANO ALVES GOMES, 57.00, 1/ 33609j, LIA RODRIGUES LOPES, 64.00, 2/ 43447e, VANESSA DE ALMEIDA SILVA,
57.00, 2/ 14173c, DANIEL CHAVES VIEIRA, 52.00, 4/ 35524a, CARLA NOVAES CARVALHO, 54.00, 5/ 17282a, PABLO VINICIUS
OLIVEIRA GOMES, 54.10, 6/ 38448d, JULIANA KALAF, 58.00, 7/ 41785d, BRUNO ZANOTTI SCHNEIDER, 48.60, 8/ 38128h, DANIEL
PAGNIN, 45.00, 9/

3.  Resultado Final na Prova 2 – Discursiva para o cargo de Analista Legislativo – atribuição Médico –

área Clínica Médica, de acordo com o subitem 5.1.5 do Capítulo XI do Edital nº 8/2007, em ordem
decrescente de pontuação:

NÚMERO, NOME, DISCURSIVA, CLASS
13419d, ANDRE LUIZ DE FARIA LEITE, 58.80, 1/ 16343a, LUCIO MENDES FROTA NETO, 64.80, 2/ 16513k, MARCELO DE FAVERI,
56.32, 3/ 13146f, ALINE SARAIVA DE PAULA, 65.24, 4/ 18448c, VALESKA MARQUES DE MENEZES MACHADO, 61.84, 5/ 14113g,
CRISTIANNE DA SILVA ALEXANDRE, 62.58, 6/ 13837k, CAROLINA BARBOSA BRUNO, 58.38, 7/ 42427e, JOAQUIM XAVIER DE
SOUSA JUNIOR, 61.60, 8/ 35615d, EDUARDO A P DE FIGUEIREDO, 53.76, 9/ 38689d, MARIO CASTRO ALVAREZ PEREZ, 56.70, 10/
35632d, EMMANUEL CAVALCANTI CAMPELO NETO, 53.20, 11/ 16034j, LEANDRO RICHA VALIM, 49.70, 12/ 636b, BRUNA MARIA
DA CRUZ CRESCENTE, 45.08, 13/ 42657k

3.1 Resultado Final na Prova 2 – Discursiva para o cargo de Analista Legislativo – atribuição
Médico – área Clínica Médica, de acordo com o subitem 5.1.5 do Capítulo XI do Edital nº
8/2007, dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, em ordem decrescente de
pontuação:

NÚMERO, NOME, DISCURSIVA, CLASS
42657k, LUIS HENRIQUE LEONARDO PEREIRA, 45.04, 14

4.  Resultado Final na Prova 2 – Discursiva para o cargo de Analista Legislativo – atribuição

Enfermeiro – área Enfermagem Geral, de acordo com o subitem 5.4.5 do Capítulo XI do Edital nº
8/2007, em ordem decrescente de pontuação:

NÚMERO, NOME, DISCURSIVA, CLASS
13471f, ANDRESA DA CUNHA SUARES, 40.03, 1/ 13327j, ANA PATRICIA CARVALHO PEDRA, 33.43, 2/ 18493h, VANESSA
ZUMPICHIATTI DE C RODRIGUES, 33.48, 3/ 18158e, SIMONE BEATRIZ DE OLIVEIRA FERNANDES, 33.13, 4/ 16040e, LEILA LOPES
MIZOKAMI, 33.90, 5/ 14259b, DANIELLE OSHIRO AFONSO DE ALMEIDA, 34.00, 6/ 41550j, ADRIANA DE ANDRADE E SILVA,
33.25, 7/

5.  Resultado Final na Prova 2 – Discursiva para o cargo de Analista Legislativo – atribuição

Enfermeiro – área Enfermagem do Trabalho, de acordo com o subitem 5.4.5 do Capítulo XI do
Edital nº 8/2007, em ordem decrescente de pontuação:

NÚMERO, NOME, DISCURSIVA, CLASS
17487h, PRISCILLA DE BORBA GOMES, 43.00, 1/ 42604a, LUCIANA ARDER SANTOS MEDEIROS, 45.00, 2/ 759g, JUCILENE
BALDUINO DE OLIVEIRA, 34.00, 3/ 43515g, ZELINDA STEIGER, 33.00, 4/

6.  Resultado Final na Prova 2 – Discursiva para o cargo de Analista Legislativo – atribuição

Contador, de acordo com o subitem 5.5.3 do Capítulo XI do Edital nº 8/2007, em ordem decrescente
de pontuação:

NÚMERO, NOME, DISCURSIVA, CLASS
33696i, MARIANGELA LOBATO CORREIA VEIGA, 30.75, 1/ 17500g, PRISCILLA TERESINHA PYRRHO DE S SILVA, 22.25, 2/ 14610j,
EMANOEL CARLOS CELESTINO, 24.50, 3/ 16523c, MARCELO JOSE CRUZ PAIVA, 21.25, 4/ 15690f, JOSE LUIZ ALVES DA SILVA,
26.25, 5/ 14334a, DELVECHIO DE SOUZA PEREIRA, 24.00, 6/ 38022c, BENTO RODRIGO PEREIRA MONTEIRO, 24.75, 7/ 13794h,
CARLOS EDUARDO DOS REIS, 24.75, 7/ 14974d, FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO MARQUES, 23.37, 9/ 12892c, ADAILTON
ANTONIO DA SILVA, 25.00, 10/ 17708i, RENATO LIMA CAVALCANTE, 21.62, 11/ 16739d, MARIA DA CONCEICAO FELIX DE
FRANCA, 22.50, 12/ 15264k, HENRIQUE CINTRA RIBEIRO, 24.25, 13/ 666k, DARLON LEAO VIANA, 28.25, 14/ 17958j, RUBEN
GUSTAVO HENTGES, 26.00, 15/ 41789a, CALISTRO JOSE DE MARIA, 24.50, 16/ 14052b, CLAYTON FERREIRA DA SILVA, 25.50, 16/
14779f, FABRICIO ALVES VIEIRA, 24.50, 16/ 13156i, ALLAN ROCHA DE SEIXAS, 22.50, 19/ 16394g, LUIZ ANTONIO TEOFILO, 26.25,
20/ 17092g, MIRIAM LUCIA DE AZEVEDO, 23.50, 21/ 17350c, PATRIOLINO AUGUSTO LEITE, 28.75, 22/ 16976g, MARTA NOUGUE
ROBERTELLI FERREIRA, 21.87, 23/ 18504i, VANILDO DA CUNHA MENEZES, 22.50, 24/ 16056i, LEONARDO ALVES MENDES,
21.25, 25/ 13990h, CLARISSA GONCALVES RODRIGUES, 21.00, 26/ 13009g, ALDO FREITAS DA SILVA, 21.75, 27/ 16208f,
LOURIVANDO RODRIGUES FERREIRA, 21.50, 28/ 14638j, ERICA MARIA PAULINO PAIVA, 23.50, 29/ 16554c, MARCIA CRISTINA
OLIVEIRA FONSECA, 23.25, 30/ 16229c, LUCI APARECIDA FERREIRA CAIXETA, 24.00, 31/ 18449e, VALMIR ALVES FERREIRA DA
SILVA, 23.00, 31/ 16644d, MARCOS CESAR DE FARIAS MOGNATTI, 21.00, 33/ 16663h, MARCOS ROGERIO DOS SANTOS, 23.00, 34/
17197j, NEUTON COSTA BATISTA, 22.00, 34/ 17057e, MICHELINE MOURA DE SOUZA, 21.25, 36/

7. DA PROVA DE TÍTULOS PARA O CARGO DE ANALISTA LEGISLATIVO – ATRIBUIÇÃO MÉDICO

– ÁREAS: PSIQUIATRIA E CLÍNICA MÉDICA; ATRIBUIÇÃO ENFERMEIRO – ÁREAS:
ENFERMAGEM GERAL E ENFERMAGEM DO TRABALHO E ATRIBUIÇÃO CONTADOR

7.1 Convocação para Prova 3 – Títulos dos candidatos à atribuição Médico – área Psiquiatria

aprovados na Prova 2 - Discursiva e classificados até a 8ª (oitava) colocação, respeitados os
empates na última posição, de acordo com o item 3, subitens 3.1 e 3.1.2 do Capítulo XII do Edital nº
8/2007, na seguinte ordem: nome, número de inscrição, pontuação e classificação.

NOME, NÚMERO, PONTOS, CLASS
FABIANO ALVES GOMES, 33454g, 151.00, 1/ LIA RODRIGUES LOPES, 33609j, 150.00, 2/ VANESSA DE ALMEIDA SILVA, 43447e,
150.00, 2/ DANIEL CHAVES VIEIRA, 14173c, 141.00, 4/ CARLA NOVAES CARVALHO, 35524a, 139.00, 5/ PABLO VINICIUS
OLIVEIRA GOMES, 17282a, 138.10, 6/ JULIANA KALAF, 38448d, 138.00, 7/ BRUNO ZANOTTI SCHNEIDER, 41785d, 135.60, 8/ 38128h,
DANIEL PAGNIN, 45.00, 9/

7.2  Convocação para Prova 3 –Títulos dos candidatos à atribuição Médico – área Clínica Médica

aprovados na Prova 2 - Discursiva e classificados até a 8ª (oitava) colocação, respeitados os
empates na última posição, de acordo com o item 3 e subitem 3.1 do Capítulo XII do Edital nº
8/2007, na seguinte ordem: nome, número de inscrição, pontuação e classificação.

NOME, NÚMERO, PONTOS, CLASS
ANDRE LUIZ DE FARIA LEITE, 13419d, 167.80, 1/ LUCIO MENDES FROTA NETO, 16343a, 162.80, 2/ MARCELO DE FAVERI, 16513k,
161.32, 3/ ALINE SARAIVA DE PAULA, 13146f, 155.24, 4/ VALESKA MARQUES DE MENEZES MACHADO, 18448c, 154.84, 5/
CRISTIANNE DA SILVA ALEXANDRE, 14113g, 153.58, 6/ CAROLINA BARBOSA BRUNO, 13837k, 153.38, 7/ JOAQUIM XAVIER DE
SOUSA JUNIOR, 42427e, 152.60, 8/ LUIS HENRIQUE LEONARDO PEREIRA, 42657k, 126.04, 14/

7.2.1 Convocação para Prova 3 – Títulos dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência à atribuição Médico – área Clínica Médica, aprovados na Prova 2 - Discursiva e
classificados até a 8ª (oitava) colocação, respeitados os empates na última posição, de
acordo com o item 3 e subitem 3.1.1 do Capítulo XII do Edital nº 8/2007, na seguinte ordem:
nome, número de inscrição, pontuação e classificação.

NOME, NÚMERO, PONTOS, CLASS
LUIS HENRIQUE LEONARDO PEREIRA, 42657k, 126.04, 14

7.3 Convocação para Prova 3 – Títulos dos candidatos à atribuição Enfermeiro – área Enfermagem
Geral aprovados na Prova 2 - Discursiva e classificados até a 15ª (décima quinta) colocação,
respeitados os empates na última posição, de acordo com o item 3 e subitem 3.4 do Capítulo XII do
Edital nº 8/2007, na seguinte ordem: nome, número de inscrição, pontuação e classificação.

NOME, NÚMERO, PONTOS, CLASS
ANDRESA DA CUNHA SUARES, 13471f, 139.03, 1/ ANA PATRICIA CARVALHO PEDRA, 13327j, 133.43, 2/ VANESSA
ZUMPICHIATTI DE C RODRIGUES, 18493h, 130.48, 3/ SIMONE BEATRIZ DE OLIVEIRA FERNANDES, 18158e, 130.13, 4/ LEILA
LOPES MIZOKAMI, 16040e, 129.90, 5/ DANIELLE OSHIRO AFONSO DE ALMEIDA, 14259b, 129.00, 6/ ADRIANA DE ANDRADE E
SILVA, 41550j, 123.25, 7/

7.4  Convocação para Prova 3 – Títulos dos candidatos à atribuição Enfermeiro – área Enfermagem

do Trabalho aprovados na Prova 2 - Discursiva e classificados até a 5ª (quinta) colocação,
respeitados os empates na última posição, de acordo com o item 3 e subitem 3.4 do Capítulo XII do
Edital nº 8/2007, na seguinte ordem: nome, número de inscrição, pontuação e classificação.

NOME, NÚMERO, PONTOS, CLASS
PRISCILLA DE BORBA GOMES, 17487h, 128.00, 1/ LUCIANA ARDER SANTOS MEDEIROS, 42604a, 120.00, 2/ JUCILENE BALDUINO
DE OLIVEIRA, 759g, 113.00, 3/ ZELINDA STEIGER, 43515g, 107.00, 4/

7.5 Convocação para Prova 3 – Títulos dos candidatos à atribuição Contador aprovados na Prova 2 -

Discursiva e classificados até a 30ª (trigésima) colocação, respeitados os empates na última
posição, de acordo com o item 3, subitens 3.5 e 3.5.2 do Capítulo XII do Edital nº 8/2007, na
seguinte ordem: nome, número de inscrição, pontuação e classificação.

NOME, NÚMERO, PONTOS, CLASS
MARIANGELA LOBATO CORREIA VEIGA, 33696i, 126.75, 1/ PRISCILLA TERESINHA PYRRHO DE S SILVA, 17500g, 125.25, 2/
EMANOEL CARLOS CELESTINO, 14610j, 121.50, 3/ MARCELO JOSE CRUZ PAIVA, 16523c, 121.25, 4/ JOSE LUIZ ALVES DA SILVA,
15690f, 120.25, 5/ DELVECHIO DE SOUZA PEREIRA, 14334a, 120.00, 6/ BENTO RODRIGO PEREIRA MONTEIRO, 38022c, 119.75, 7/
CARLOS EDUARDO DOS REIS, 13794h, 119.75, 7/ FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO MARQUES, 14974d, 119.37, 9/ ADAILTON
ANTONIO DA SILVA, 12892c, 119.00, 10/ RENATO LIMA CAVALCANTE, 17708i, 118.62, 11/ MARIA DA CONCEICAO FELIX DE
FRANCA, 16739d, 117.50, 12/ HENRIQUE CINTRA RIBEIRO, 15264k, 117.25, 13/ DARLON LEAO VIANA, 666k, 116.25, 14/ RUBEN
GUSTAVO HENTGES, 17958j, 116.00, 15/ CALISTRO JOSE DE MARIA, 41789a, 115.50, 16/ CLAYTON FERREIRA DA SILVA, 14052b,
115.50, 16/ FABRICIO ALVES VIEIRA, 14779f, 115.50, 16/ ALLAN ROCHA DE SEIXAS, 13156i, 114.50, 19/ LUIZ ANTONIO TEOFILO,
16394g, 114.25, 20/ MIRIAM LUCIA DE AZEVEDO, 17092g, 113.50, 21/ PATRIOLINO AUGUSTO LEITE, 17350c, 112.75, 22/ MARTA
NOUGUE ROBERTELLI FERREIRA, 16976g, 111.87, 23/ VANILDO DA CUNHA MENEZES, 18504i, 111.50, 24/ LEONARDO ALVES
MENDES, 16056i, 111.25, 25/ CLARISSA GONCALVES RODRIGUES, 13990h, 111.00, 26/ ALDO FREITAS DA SILVA, 13009g, 110.75,
27/ LOURIVANDO RODRIGUES FERREIRA, 16208f, 110.50, 28/ ERICA MARIA PAULINO PAIVA, 14638j, 108.50, 29/ MARCIA
CRISTINA OLIVEIRA FONSECA, 16554c, 108.25, 30/ LUCI APARECIDA FERREIRA CAIXETA, 16229c, 108.00, 31/ VALMIR ALVES
FERREIRA DA SILVA, 18449e, 108.00, 31/

7.6  Período de entrega dos títulos
De 27 de outubro a 29 de outubro de 2008.

7.7  Local de Entrega

7.7.1 A apresentação dos títulos e a entrega dos documentos correspondentes deverão ser
efetuados por meio de SEDEX à:

 Fundação Carlos Chagas
 Núcleo de Execução de Projetos
 Ref.: Concurso Câmara dos Deputados/2º GRUPO/Títulos
 Av. Prof. Francisco Morato, 1565 – Jardim Guedala
 CEP: 05513-900 – São Paulo – SP

7.8  Informações Gerais
7.8.1 Os títulos deverão ser enviados em envelope lacrado, em cópias autenticadas e

discriminadas em relação específica, sem rasuras ou emendas, identificadas com o nome
completo do candidato, assinatura, número do documento de identidade e identificação do
Concurso.

7.8.2 Não serão aceitos protocolos de solicitações de documentos, de certidões, de diplomas, de
declarações ou de quaisquer documentos, os quais devem ser apresentados em cópia
autenticada por tabelionato público.

7.9  Informações relativas aos Títulos

7.9.1 Os títulos a serem considerados são os constantes dos Quadros III, IV, IX, XI e XII
constantes do Anexo III do Edital nº 08/2008, não se admitindo pontuação a qualquer outro
documento, observados os limites de pontos.

7.9.2  Serão pontuados somente os Títulos expedidos até a data do término das inscrições.

7.9.3  A pontuação do título da alínea “A” do Quadro XII do Anexo III do Edital nº 08/2008, ficará
condicionada também à apresentação do diploma de graduação - devidamente registrado -
que se constitui em pré-requisito, conforme Capítulo IV, item 1, alínea “f” do Edital nº 08/2008,
acompanhado do respectivo histórico escolar.

7.9.4 Para receber a pontuação referente aos títulos relacionados nas alíneas “E”, “F” e “G” do
Quadro XII; “E” e “F” dos Quadros III e IV; e na alínea “D” dos Quadros IX e XI do Anexo
III do Edital nº 08/2008, o candidato deverá comprová-los da seguinte forma:
7.9.4.1 Para o exercício de atividade profissional de nível superior na área privada, deverá

ser apresentada: cópia de registro na CTPS ou declaração do empregador, que
informe o período (com início e fim, se for o caso), e que declare explicitamente que o
candidato exerceu a função de nível superior  na área específica a que concorre.
7.9.4.1.1  As declarações deverão ser expedidas pelo setor de pessoal, de recursos

humanos ou equivalente. Não havendo setor de pessoal, de recursos
humanos ou equivalente, deverá ser especificado, na declaração, o setor
competente para a emissão do documento.

7.9.4.2  Para o exercício de atividade profissional de nível superior na área pública,
deverá ser apresentada: certidão de tempo de serviço que informe o período
(com início e fim, se for o caso), em que haja apuração do tempo líquido de
exercício e que certifique explicitamente que o candidato exerceu a função de
nível superior na área específica a que concorre.
7.9.4.2.1  As declarações deverão ser expedidas pelo setor de pessoal, de recursos

humanos ou equivalente. Não havendo setor de pessoal, de recursos
humanos ou equivalente, deverá ser especificado na certidão o setor
competente para emissão do documento.

7.9.4.3 Para a prestação de serviços como autônomo, deverá ser apresentado: contrato
de prestação de serviços ou recibo de pagamento autônomo (RPA) juntamente
com declaração que informe o período (com início e fim, se for o caso) e que
especifique explicitamente que o candidato exerceu a função de nível superior na
área específica a que concorre.

7.9.4.4 Não será computado, como experiência profissional, o tempo de estágio, de
monitoria ou de bolsa de estudo.

7.9.4.5 Para fins de comprovação de exercício profissional de nível superior, não serão
aceitas declarações em desacordo com o exigido nas alíneas e quadros
mencionados no item 7.9.4 deste Capítulo.

7.9.5 Para receber a pontuação referente ao título relacionado na alínea “A” dos Quadros III e IV do
Anexo III do Edital nº 08/2008, o candidato deverá comprovar por meio de declaração, expedida
pelo setor de pessoal ou equivalente de Empresa ou Órgão Público, que comprove atuação pelo
período mínimo de 01 (um) ano, desde que não tenha sido pontuada na alínea “E” dos mesmos
quadros.

7.9.6 Para receber a pontuação relativa ao título relacionado na alínea “B” dos Quadros III, IV e XII
e na alínea “A” dos Quadros  IX e XI do Anexo III do Edital nº 08/2008, o candidato deverá
comprovar que o curso de especialização foi realizado de acordo com as normas do Conselho
Nacional de Educação.

7.9.7 A comprovação para fins de aprovação em concurso público na alínea “H” dos Quadros III e IV;
na alínea “G” dos Quadros IX e XI; e na alínea “I” do Quadro XII do Anexo III do Edital nº
08/2008, deverá ser feita por meio de apresentação de certidão expedida por setor de pessoal,
ou equivalente ou por meio da página original ou de cópia de Diário Oficial, autenticada em
cartório ou pela imprensa oficial correspondente, em que constem o resultado final do concurso
e o cargo para o qual o candidato foi aprovado. Deverá ser informado, também, que, para
provimento do referido cargo ou emprego público, houve exigência do diploma de nível superior
na área específica a que o candidato concorre.
7.9.7.1 Não será considerada como concurso público a seleção constituída apenas de

Prova de Títulos e/ou de análise de currículos e/ou de provas práticas e/ou de
testes psicotécnicos e/ou de entrevistas.

7.9.8 A comprovação da alínea “L” dos Quadros III e IV; e da alínea “H” do Quadro XII do Anexo III
do Edital nº 08/2008, deverá ser feita por meio de cópia autenticada da contracapa em que
constem nome da obra, autor, editora, ano de publicação e que contenha todos os dados para
avaliação.
7.9.8.1 Não serão consideradas para efeitos de pontuação publicações por meios eletrônicos

(Internet).
7.9.9  Declarações ou atestados de conclusão do curso ou de disciplinas não serão aceitos como

títulos.
7.9.10 Não serão aceitos protocolos de solicitações de documentos, de certidões, de diplomas, de

declarações, ou de quaisquer documentos.

7.9.10.1 As cópias de documentos, de certidões, de diplomas, ou de declarações somente
serão aceitas, quando autenticadas por tabelionato.

7.9.11 Os documentos e diplomas relacionados a cursos realizados no exterior somente serão
considerados quando vertidos para o português, por tradutor oficial, e reconhecidos
segundo a legislação própria.

7.9.12 Cada título será considerado e avaliado uma única vez, vedada a cumulatividade de pontos.
7.9.13 Os pontos que excederem o valor máximo de cada alínea dos Quadros de Atribuição de

Pontos para a Avaliação de Títulos, bem como os que excederem o Total Máximo de
Pontos, serão desconsiderados.

7.9.14 Não serão aceitos títulos recebidos após a data fixada para a apresentação, bem como
títulos de candidatos que tenham sido eliminados nas fases anteriores do Concurso.

7.9.15 Não serão aceitos títulos encaminhados via postal, via fac-símile (fax) e/ou via correio
eletrônico.

7.9.16 Comprovada, em qualquer tempo, a irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos títulos, o
candidato terá anulada a respectiva pontuação e, comprovada a culpa, será excluído do
Concurso.

7.9.17 A avaliação dos títulos será feita pela Fundação Carlos Chagas, e o seu resultado será
divulgado no Diário Oficial da União e no endereço eletrônico da Fundação Carlos Chagas
(www.concursosfcc.com.br).

ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA
Diretor